
28/02/2024, 17:05 Compras.gov.br

https://cnetmobile.estaleiro.serpro.gov.br/comprasnet-web/seguro/governo/quadro-informativo?identificador=07000505000432023 1/5

  Quadro informativo

Quadro informativo 

Pregão Eletrônico N° 43/2023 (Lei 14.133/2021)

UASG 70005 - TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO MARANHAO

Critério julgamento: Menor Preço / Maior Desconto Modo disputa: Aberto



  

Avisos (4) Impugnações (0) Esclarecimentos (4)

28/02/2024 16:25



AO

PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO MARANHÃO

SEÇÃO DE ANÁLISE E LICITAÇÕES

PREGÃO ELETRÔNICO nº 43/2023

PROCESSO SEI nº 0010134-83.2023.6.27.8000

A XXXXXX, inscrita nº CNPJ nº XXXXXXXXXXX, vem através desta, encaminhar os seguintes

questionamentos referente ao pregão em epígrafe.

ESCLARECIMENTO 1

5.5. A PROPOSTA DE PREÇOS será ofertada pelo critério de VALOR GLOBAL POR ITEM para o período

de 48 (quarenta e oito) meses, nas condições definidas no Termo de Referência – Anexo I deste Edital;

8.4. Os lances serão ofertados pelo mesmo critério do SUBITEM 5.5 deste Edital.

8.11.1. O intervalo mínimo de diferença de valores ou percentuais entre os lances, que incidirá tanto em

relação aos lances intermediários quanto em relação à proposta que cobrir a melhor oferta deverá ser

de R$ 30,00 (trinta reais).

Ao consultar o Comprasgov, percebe-se que deve ser informado o valor unitário para que haja a

multiplicação pelo total. Por esta razão, conclui-se que os lances serão igualmente enviados valor pelo

unitário para 48 meses e não pelo total para 48 meses. Desta forma, o intervalo de R$ 30,00 para

decréscimo entre os lances não pode ser aplicável para o item 2, tendo que vista que o unitário é

apenas R$ 0,20 centavos. Exemplo:

Item 1

Valor estimado (unitário) R$ 11.508,96 – R$ 30,00:

Lance 1: 11.478,96

Lance 2: 11.448,96

Lance 3: 11.418,96

Lance 4: 11.388,96

  Quadro informativo   Pregão Eletrônico : UASG 70005 - N° 43/2023 (Lei 14.133/2021)    

 



28/02/2024, 17:05 Compras.gov.br

https://cnetmobile.estaleiro.serpro.gov.br/comprasnet-web/seguro/governo/quadro-informativo?identificador=07000505000432023 2/5

Item 2

Valor estimado (unitário) R$ 0,20 – R$ 30,00.

Lance 1: ??

Não é possível efetuar lances neste item – vide imagem do ComprasGov abaixo:

Diante do exposto, solicitamos a readequação do formato de lances.

ESCLARECIMENTO 2

Conforme item h) do subitem 4.3.14., quanto à manutenção preventiva, também caberá à Contratada

realizar, nos equipamentos dos usuários, a configuração e instalação dos drivers e software para uso

dos equipamentos da solução. Esta configuração poderá ser realizada através de scripts/GPO, ficando a

Contratada responsável pela produção desses scripts, que deverão ser validados pela equipe de

tecnologia da informação do TRE/MA. Caso os scripts e/ou GPO não afetem todos os usuários da

unidade da contratante, a Contratada deverá configurar e/ou instalar os drivers e softwares

manualmente. Diante do exposto, solicitamos informar, por favor a quantidade de estações de trabalho.

ESCLARECIMENTO 3

Conforme nosso entendimento será de responsabilidade da Contratante a disponibilização de espaço

nos sites para armazenamento de suprimentos, peças e equipamentos de backup necessários à

execução dos serviços. Está correto nosso entendimento?

ESCLARECIMENTO 4

Solicitamos informar, por favor, se todas as impressoras em operação estão na rede corporativa (mesmo

domínio).

ESCLARECIMENTO 5

Todos os Jobs passam pelo servidor de impressão?

ESCLARECIMENTO 6

Solicitamos, por gentileza, informar se a rede elétrica é estável.

ESCLARECIMENTO 7

Entendemos que a Contratada pode realizar a ativação do equipamento backup (com a configuração

igual ou superior ao exigido no edital), restabelecendo o serviço de impressão, permitindo a Contratada

realizar a parada do relógio de solução do chamado para os casos onde o reparo necessite de peças.

Está correto nosso entendimento?

ESCLARECIMENTO 8

Entendemos que será disponibilizada porta de comunicação segura entre o órgão contratante e o

datacenter da contratada para coleta remota de informações e dados de monitoramento para eficiente

gestão de suprimentos e manutenção dos equipamentos. Nosso entendimento está correto?

 Quadro informativo   Pregão Eletrônico : UASG 70005 - N° 43/2023 (Lei 14.133/2021)





28/02/2024, 17:05 Compras.gov.br

https://cnetmobile.estaleiro.serpro.gov.br/comprasnet-web/seguro/governo/quadro-informativo?identificador=07000505000432023 3/5

ESCLARECIMENTO 9

Quanto à emissão do faturamento, entendemos que a Contratada deverá emitir nota de débito

referente ao valor de disponibilização dos equipamentos e nota fiscal referente aos serviços de

impressão. Está correto nosso entendimento?

 

ESCLARECIMENTO 10

O serviço de impressão será prestado em várias localidades, conforme SUBANEXO I-A – DAS

QUANTIDADES E LOCAIS DE INSTALAÇÃO. Entendemos que, apesar de sua realização em várias

localidades, deverá ser emitida apenas uma nota fiscal fatura. Está correto nosso entendimento?

ESCLARECIMENTO 11

De acordo com o item 1e) Como forma de manutenção preventiva, caberá à Contratada prover solução

para geração de cópia de segurança (backup) das informações pertinentes à contratação, como as filas

de impressão, a aplicação de atualização de sistemas operacionais e aplicação de patches de

segurança dos servidores de impressão, criação de pontos de restauração, se pertinente, configurações

adequadas que impeçam ou minimizem riscos de segurança, monitoramento e controle de acessos

que se fizerem necessários, visando a rápida recuperação do ambiente para manutenção de alta

disponibilidade, durante todo o período vigência do contrato sem qualquer custo adicional para a

contratante. Diante do exposto, entendemos que será de responsabilidade da CONTRATANTE a

disponibilização da infraestrutura de servidor, políticas de backup, antivírus, instância de banco de

dados e contingenciamento juntamente ao servidor de impressão para a instalação de todos os

softwares envolvidos no processo de bilhetagem e monitoramento, correto. Está correto nosso

entendimento?

ESCLARECIMENTO 12

Conforme subitem 4.3.1. O fornecimento do serviço de impressão, cópia e digitalização, com OCR

(Optical Character Recognition) dos documentos deverá ser contínuo. Diante do exposto, entendemos

que a solução OCR deverá ser nativa ou embarcada nas multifuncionais para permitir ao usuário final

que o mesmo possa digitalizar, processar o OCR e visualizar os documentos digitalizados em uma única

etapa através de comandos no painel do próprio equipamento, gerando documentos editáveis e/ou

pesquisáveis, tornando a digitalização de documentos e sua integração aos processos eletrônicos mais

ágeis e seguros. Está correto nosso entendimento?

Por gentileza confirmar o recebimento.

Qualquer dúvida estou à disposição.



Prezada licitante, segue manifestação do Setor Técnico competente, ao seu Pedido de Esclarecimento

junto ao Pregão Eletrônico nº 43/2023, que trata da Prestação de serviço de outsourcing de impressão

na modalidade “Locação de Equipamentos mais Páginas Impressas”.

"Prezados,

Seguem respostas aos esclarecimentos ora solicitados :

ESCLARECIMENTO 2

Resposta : Aproximadamente 1300

ESCLARECIMENTO 3

Resposta : Sim

 Quadro informativo   Pregão Eletrônico : UASG 70005 - N° 43/2023 (Lei 14.133/2021)





28/02/2024, 17:05 Compras.gov.br

https://cnetmobile.estaleiro.serpro.gov.br/comprasnet-web/seguro/governo/quadro-informativo?identificador=07000505000432023 4/5

ESCLARECIMENTO 4

Resposta : Sim

ESCLARECIMENTO 5

Resposta : sim desde que não impeça o cartório de imprimir caso não tenham link com TRE

ESCLARECIMENTO 6

Resposta : Sim

ESCLARECIMENTO 7

Resposta : Sim

ESCLARECIMENTO 8

Resposta : Sim através de VPN SSL porta 443

ESCLARECIMENTO 9

Resposta : Pode ser uma nota , mas discriminada por serviço, Item. Ou 2 notas...

ESCLARECIMENTO 10

Resposta : Sim..

ESCLARECIMENTO 11

Resposta : Sim

ESCLARECIMENTO 12

Resposta : não apenas no painel do equipamento mas tb via software na estação do usuário

Atenciosamente,"

Quanto ao questionamento º 01, o Item 5.5. do Edital estabelece que a PROPOSTA DE PREÇOS será

ofertada pelo critério de VALOR GLOBAL POR ITEM para o período de 48 (quarenta e oito) meses. O

VALOR GLOBAL do Item 02, para o período de 48 (quarenta e oito) meses é de R$ 580.300,00. O

intervalo entre lances, estabelecido no subitem 8.11.1., de R$ 30,00, será sobre o valor global de cada

item, ou seja, sobre os R$ 580.300,00 para o Item 02. Apesar de os licitantes precisarem preencher o

valor unitário do Item, será considerado o valor global de cada lance.

Att.,

 Quadro informativo   Pregão Eletrônico : UASG 70005 - N° 43/2023 (Lei 14.133/2021)





28/02/2024, 17:05 Compras.gov.br

https://cnetmobile.estaleiro.serpro.gov.br/comprasnet-web/seguro/governo/quadro-informativo?identificador=07000505000432023 5/5

Incluir esclarecimento

Thiego Chung

Pregoeiro



26/02/2024 14:04



Bom dia Sr Pregoeiro,



Prezada XXXXXX, boa tarde. Segue manifestação do Setor requisitante ao seu 2º pedido de



26/02/2024 14:00



Sr Pregoeiro,



Cara XXXXXXX, segue manifestação do Setor Técnico competente ao seu pedido de esclarecimento



23/02/2024 10:54



Ao



Prezada XXXXX, bom dia. Segue manifestação do Setor requisitante ao seu pedido de esclarecimento, a



 Quadro informativo   Pregão Eletrônico : UASG 70005 - N° 43/2023 (Lei 14.133/2021)



https://www.gov.br/compras/pt-br/acesso-a-informacao/noticias
https://www.gov.br/compras/pt-br/acesso-a-informacao/eventos
https://www.gov.br/compras/pt-br/acesso-a-informacao/legislacao
https://www.gov.br/compras/pt-br/acesso-a-informacao/cursos-e-capacitacoes
https://www.gov.br/compras/pt-br/canais_atendimento/central-de-atendimento
http://www.brasil.gov.br/

